
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 5 del 11/01/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 1 del 11/01/2024
PROPOSTA N. 4 del 02/01/2024

OGGETTO: IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  PER  TRASFERIMENTO  CORRISPETTIVI  AL
MINISTERO  A  SEGUITO  DI  RILASCIO  CARTA  IDENTITA'  ELETTRONICA:
PERIODO 01.12.2023 – 31.12.2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2024 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico
di Responsabile dell’Area Amministrativa;  

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. D.Lgvo
n.267/2000;

Viste: 
 - La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025; 
 - La  delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2023/2025; 
 - La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022; 

Dato atto che  l’Ente si trova in esercizio provvisorio sino ad esecutività  del bilancio esercizio
2024;

Considerato che il Comune di Scafa provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica,
con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/11/2015; 

Visti:

 – il  D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze,  che determina l’importo del
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa
un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta
richiesta dal cittadino; 

 – la  Circolare  n.  10/2016  del  Ministero  dell’Interno  ad  oggetto  “Nuova  carta  d’identità
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di
rilascio della stessa; 

 – la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine
all’emissione  della  nuova  CIE”  nella  quale  si  precisano  le  modalità  da  eseguire  per  la
riscossione  del  corrispettivo  della  nuova  CIE  e  dei  diritti  fissi  e  di  segreteria,  e  per  il
riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della
gestione della vecchia CIE; 

Visto che i Comuni:

 - hanno l’obbligo  di  effettuare  il  versamento  del  corrispettivo  di  €  16,79,  per  ciascuna carta
d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 5 del 11/01/2024 - Pag. 1 di 4



(n.  348)  codice  IBAN:  IT  81  J  01000  03245  348  0  10  3746  00,  indicando all’atto  del
versamento  suindicato  sul  sistema  SIOPE  (Sistema  informativo  sulle  operazioni  degli  enti
pubblici) quali causali:

"Comune di Scafa - corrispettivo per il rilascio di n. 30 carte d'identità elettroniche periodo
dal 01.12.2023 al 31.12.2023”;

 - devono dare comunicazione dell’adempimento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta
elettronica  gestione_cie@interno.it,  allegando  nel  contempo  copia  della  quietanza  di
pagamento;

Dato atto  che i versamenti sopra indicati devono essere effettuati il 15° giorno e l’ultimo giorno
lavorativo di ciascun mese, tenendo conto dei tempi necessari per l’adempimento degli stessi;

che,  inoltre,  occorre  adempiere,  ai  fini  della  riassegnazione  della  quota di  €  0,70 per  ciascuna
“nuova cie” emessa,  all’obbligo di trasmissione trimestrale  alla Direzione centrale  per i  Servizi
Demografici, del prospetto riepilogativo corredato dalle copie delle quietanze emesse;

Vista la deliberazione di Giunta n. 38 del 20.04.2018 ad oggetto “Determinazione del prezzo della
carta d'identità elettronica (C.I.E.)”, con la quale si definisce in €. 23,00 (€. 16,79 + €. 5,16 + €. 0,26
+ €.0,79) il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica e in € 28,00 il costo per il
rilascio del duplicato, comprensivo di euro 16,79 (euro 13,76 + 3,03 IVA 22%) di corrispettivo per
lo Stato; 

Ritenuto, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme
sopra citate e di accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata; 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla
determinazione AVCP del 7/07/2011 n. 4; 

Considerato che nel periodo 01.12.2023 - 31.12.2023 sono state emesse n. 30 (trenta)  carte di
identità elettroniche;  

Dato atto che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 per ciascuna carta; 

Ritenuto pertanto  di  liquidare  i  proventi  spettanti  al  Ministero  dell’Interno,  e  di  impegnare  la
somma complessiva di € 503,70 derivante da:

 - nel periodo 01.12.2023 - 31.12.2023 sono state emesse n. 30 (trenta) carte di identità
elettroniche;  

sul capitolo  731 – 1.04.01.01.001 “RIMBORSO AL MINISTERO INTERNO DIRITTI CARTE
IDENTITA'  ELETTRONICA  (somma  accertata  in  entrata  al  capitolo  381 –  3.01.02.01.033
“PROVENTI SUI DIRITTI RILASCIO CARTE DI IDENTITA’ ELETTRONICA”); 

Dato atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto dall’art.  147 bis,  comma 1 del  D.  Lvo
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria)
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio”;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 5 del 11/01/2024 - Pag. 2 di 4



VISTO il T.U. - D.Lgvo n° 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183
co. 7 e 8;

VISTA la Legge 07.08.1990 n.241;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Di impegnare la somma di  € 503,70  sul capitolo  731 - 1.04.01.001 del bilancio di previsione

2024/2026,  esercizio  2024,  in  corso  di  predisposizione,  per  far  fronte  alla  liquidazione  dei
proventi al Ministero per il periodo 01.12.2023 - 31.12.2023 dando atto che analoga somma
risulta  accertata  al  corrispettivo  capitolo  di  entrata  381 –  3.01.02.01.033  per  cui,
contemporaneamente al mandato di pagamento, sarà emessa la reversale di incasso; 

3. Di precisare che detta somma è relativa all’incasso delle somme dovute per il  rilascio della
Carta di Identità Elettronica come segue:

  € 503,70 (30 x € 16,79) per il periodo 01.12.2023 - 31.12.2023;
4. Di liquidare la medesima somma e di effettuare il versamento del corrispettivo alla Tesoreria di

Roma  Succursale  al  capo  X  cap.  3746  al  seguente  codice  IBAN  IT  81  J  01000  03245
348010374600  con  causale  “Comune  di  Scafa  corrispettivo  per  il  rilascio  di  n.  30  carte
d’identità elettroniche per il periodo 01.12.2023 - 31.12.2023 come previsto dall’art. 2 c. 2 del
decreto del 25/05/2016 ed indicato nella circolare n. 11/2016 al punto 1.2. 

5. Di dare atto  che il  presente provvedimento  diventa  esecutivo  con apposizione del  visto del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è: Dott.ssa Anna Breggia e che la sottoscritta,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del  Codice di  Comportamento  Integrativo  del  Comune di Scafa,  dichiara  di  non trovarsi  in
condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

8. Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  per  15
giorni consecutivi.

          Il Responsabile del Servizio

           dott.ssa Anna Breggia

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4 del 02/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    BREGGIA ANNA in  data
11/01/2024

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 5 del 11/01/2024 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 4 del 02/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Ann
o

Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2023 340 139 1 3 100 02 3.01.02.01.032
Proventi da diritti di segreteria e 
rogito

3,12

2023 381 140 1 3 100 02 3.01.02.01.033
Proventi da rilascio documenti e 
diritti di cancelleria

201,48

2023 380 141 1 3 100 02 3.01.02.01.033
Proventi da rilascio documenti e 
diritti di cancelleria

76,40

2023 340 142 1 3 100 02 3.01.02.01.032
Proventi da diritti di segreteria e 
rogito

4,68

2023 381 143 1 3 100 02 3.01.02.01.033
Proventi da rilascio documenti e 
diritti di cancelleria

302,22

2023 380 144 1 3 100 02 3.01.02.01.033
Proventi da rilascio documenti e 
diritti di cancelleria

122,10

2023 340 145 1 3 100 02 3.01.02.01.032
Proventi da diritti di segreteria e 
rogito

5,72

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 731 69 1 01 07 1 04 1.04.01.01.001
Trasferimenti correnti a 
Ministeri

503,70

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 1 1 69 MINISTERO INTERNO - CIE 503,70
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 11/01/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 11

Il  12/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 5 del 11/01/2024 con oggetto:
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER TRASFERIMENTO CORRISPETTIVI AL MINISTERO A SEGUITO DI RILASCIO
CARTA IDENTITA' ELETTRONICA: PERIODO 01.12.2023 – 31.12.2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 12/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 5 del 11/01/2024 - Pag. 4 di 4


